

- *Сучасна біотехнологія рослин у розв'язанні проблем агропромислового комплексу України (доповідач — член-кореспондент НАН України Б.В. Моргун)*
- *Земельне законодавство України в умовах сучасних екзистенційних викликів: основні проблеми розвитку (доповідач — доктор юридичних наук П.Ф. Кулинич)*
- *Про нагородження відзнаками НАН України та Почесними грамотами НАН України і Центрального комітету профспілки працівників НАН України (доповідач — доктор філософських наук О.Н. Кубальський)*
- *Кадрові та поточні питання*

ІЗ ЗАЛИ ЗАСІДАНЬ ПРЕЗИДІЇ НАН УКРАЇНИ

13 травня 2026 року

Засідання Президії НАН України 13 травня 2026 р. відбулося під головуванням президента НАН України академіка НАН України А.Г. Загороднього.

Члени Президії НАН України заслухали доповідь заступника директора з наукової роботи Інституту клітинної біології та генетичної інженерії НАН України члена-кореспондента НАН України **Богдана Володимировича Моргуна** про роль сучасної біотехнології рослин у розв'язанні проблем агропромислового комплексу України (стенограму див. на с. 52).

Проблеми агропромислового комплексу України ускладнюються тривалими воєнними діями, падінням ВВП, а також кліматичними змінами. Дедалі гостріше постають питання забезпечення продовольчої безпеки на тлі виснаження економічних ресурсів, забруднення водойм, орних земель і екосистем унаслідок російської воєнної агресії, демографічних змін і браку кадрів для повоєнної відбудови країни. Відповіді на ці виклики слід шукати в технологічній інтенсифікації виробництва, використанні нових високопродуктивних, стійких до несприятливих зовнішніх факторів сортів та якісного насіннєвого матеріалу. Все це забезпечує сучасна біотехнологія рослин, основана на методах культури клітин і тканин *in vitro*, клітинній селекції, маркер-опосередкованій селекції, генетичній трансформації рослин і редагуванні геномів.

Функціонування рослин великою мірою визначається закладеним у них генетичним матеріалом, а отже, зміна генетичного статусу є найбільш ефективним механізмом перепрограмування функцій рослин. Українські вчені одними з перших у світі застосували молекулярні й генно-інженерні біотехнології для фізіологічного та генетичного поліпшення рослин. Забезпечення людства продуктами харчування — це світова проблема, а її розв'язання є завданням не лише економіки, а й великої політики. Зміни клімату, зростання чисельності населення планети, зменшення ресурсів та активні воєнні дії зумовлюють глибоку



Виступ члена-кореспондента НАН України Богдана Володимировича Моргуна

світову продовольчу кризу, яка, за прогнозами ООН, може настати до 2050 року.

Інститут клітинної біології та генетичної інженерії НАН України у співпраці з науковцями Інституту фізіології рослин і генетики НАН України та Селекційно-генетичного інституту — Національного центру насіннезнавства та сортовивчення НААН України активно розвивають новий напрям сучасної біотехнології — хромосомну інженерію та молекулярну селекцію зернових культур. Така спільна робота дозволила вперше виявити закономірності молекулярної організації рослинних організмів і розвинути біотехнології для аграрного виробництва. Досліджено закономірності успадкування низки ознак, що відповідають за формування якості зерна, стійкості та продуктивності рослин пшениці. Розроблено протоколи молекулярного ДНК-аналізу селекційних популяцій, молекулярної паспортизації, контролю якості зерна та маркер-допоміжної селекції зернових колосових культур.

Отримані результати заклали основу для розвитку маркер-асоційованої селекції в Україні та створення селекційного матеріалу нового покоління. У співавторстві створено низку високопродуктивних сортів пшениці м'якої озимої, серед яких варто назвати Золотоколось, Фаворитку, Смуглянку, Астарту, які характеризуються рекордною врожайністю зерна на рів-

ні 12—14 т/га, стійкістю до хвороб, адаптивністю до посухи та високими хлібопекарськими властивостями. Наразі ці сорти вже успішно використовують у виробництві, і вони відіграють важливу роль у забезпеченні стабільності зернового сектору України.

Українські вчені також успішно розвивають такий напрям сучасної біотехнології, як генетична інженерія. Це дає змогу, використовуючи методи молекулярної та клітинної біології, розв'язувати проблеми створення культурних рослин з новими важливими для сільського господарства ознаками на принципово новому методологічному рівні та в значно коротші терміни порівняно з класичними методами селекції. За допомогою технології *Agrobacterium*-опосередкованої та біолістичної трансформації рослин створено трансгенні форми пшениці озимої, кукурудзи, ріпаку тощо зі стійкістю до гербіцидів (фосфіотрицину, гліфосату) та підвищеною адаптивністю до несприятливих умов середовища.

Отримані результати сприяють розвитку біотехнологічної платформи для селекції сільськогосподарських культур нового покоління. Ведуться роботи щодо редагування геному біотехнологічних рослин пшениці озимої з використанням системи CRISPR/Cas9. Через бойові дії значну частину посівних площ вилучено з господарської діяльності, що призводить до застосування угідь бур'янами. В таких умовах лише широке використання гербіцидів суцільної дії може швидко повернути занедбані землі до господарського використання. Тому застосування культурних рослин, стійких до гербіцидів, дало б значний економічний прибуток.

Про високий рівень проведених досліджень свідчать понад 280 публікацій у високореєстрованих наукових журналах, реєстрація понад 40 сортів колосових злаків, які на державному рівні визнано селекційним досягненням, з широким впровадженням у виробництво (реалізовано 262 ліцензії 49 насіннєвим агрофірмам), а також тісна співпраця як з науковими установами, так і з біотехнологічними компаніями України та світу. Усе це є вагомим внеском в економіку та продовольчу безпеку України.

В обговоренні доповіді взяли участь віцепрезидент Національної академії аграрних наук України академік НААН України М.В. Патики; завідувач відділу фізіології живлення рослин Інституту фізіології рослин і генетики НАН України академік НАН України В.В. Швартау; директор Державної установи «Дослідне сільськогосподарське виробництво Інституту фізіології рослин і генетики НАН України» Д.В. Коновалов; віцепрезидент НАН України, голова Секції хімічних і біологічних наук НАН України академік НАН України В.Г. Радченко; директор Інституту клітинної біології та генетичної інженерії НАН України академік НАН України М.В. Кучук; перший віцепрезидент НАН України, голова Секції фізико-технічних і математичних наук НАН України академік НАН України В.Л. Богданов; академік-секретар Відділення інформатики НАН України академік НАН України О.М. Хіміч; радник Президії НАН України академік НАН України Я.С. Яцків; академік-секретар Відділення біохімії, фізіології і молекулярної біології НАН України академік НАН України М.Я. Співак; президент НАН України академік НАН України А.Г. Загородній; академік-секретар Відділення загальної біології НАН України академік НАН України С.О. Афанасьєв, академік-секретар Відділення економіки НАН України академік НАН України В.М. Геєць.

* * *

Далі члени Президії НАН України заслухали доповідь завідувача відділу проблем аграрного, земельного, екологічного та космічного права Інституту держави і права імені В.М. Корецького НАН України доктора юридичних наук **Павла Федотовича Кулинич** про основні проблеми розвитку земельного законодавства України в умовах сучасних екзистенційних викликів (докладніше див. на с. 57).

Проблематика розвитку земельного законодавства України є актуальною впродовж усього періоду здійснення в Україні розпочатої у 1991 р. земельної реформи як цивілізаційного виклику, пов'язаного з необхідністю трансформації правового регулювання земельних



Виступ доктора юридичних наук Павла Федотовича Кулинич

відносин, переходу від засад адміністративно-командної економіки на засади ринкової економіки. Загалом земельне законодавство України досить успішно пройшло основну частину ринкової трансформації, але в процесі реформування земельних відносин в Україні виникли нові проблеми, які потребують вирішення. Зокрема, це проблема консолідації сільськогосподарських земель, оскільки під час реформи землеволодіння 12 тис. колективних господарств країни було подрібнено на понад 7 млн земельних ділянок (паїв), переданих у власність селянам — членам таких господарств.

Важливою проблемою залишається недостатня реалізація положення ст. 14 Конституції України про те, що земля є основним національним багатством, яке перебуває під особливою охороною держави. Забезпечення такого охоронного статусу землі потребує переосмислення та вдосконалення землеохоронних інститутів земельного законодавства, зокрема інститутів публічного управління землями, правової охорони земель, стимулювання та юридичної відповідальності у регулюванні земельних відносин.

До викликів у розвитку земельного законодавства України додалися російська воєнна агресія, євроінтеграційні процеси, загострення кліматичної проблеми, надмірна експлуатація природної родючості земель та цифровізація

суспільних відносин. Екзистенційність цих викликів полягає у тому, що в разі їх неврахування у змісті земельного законодавства стан використання і охорони земельних ресурсів країни та ефективність землеробства істотно погіршаться.

Науковці Інституту держави і права імені В.М. Корецького НАН України видали наукові праці за цією проблематикою, зокрема монографії: «Аграрне і земельне право України в умовах екзистенційних викликів сучасності» (2025), «Земельна реформа в Україні: правові проблеми» (2021), «Правові проблеми публічно-приватного партнерства в аграрних та земельних відносинах» (2015), «Проблеми розвитку аграрного та земельного права України» (2013), «Правові проблеми охорони та використання земель сільськогосподарського призначення в Україні» (2011) та ін.; наукову записку «Цифрова трансформація земельного законодавства України та його гармонізація з правовими цінностями ЄС: стан та перспективи» (2025).

Фахівці Інституту постійно долучаються до роботи Комітету з питань аграрної та земельної політики Верховної Ради України щодо підготовки законодавчих актів, зокрема законів «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо вдосконалення системи управління та дерегуляції у сфері земельних відносин», «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо умов обігу земель сільськогосподарського призначення», «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України щодо планування використання земель» та ін.

Водночас теоретично зумовленими та практично необхідними є подальші наукові дослідження проблеми розвитку земельного законодавства України для подолання екзистенційних викликів, що постали у ХХІ ст. Доцільно приділити особливу увагу подальшому пошуку шляхів реалізації правового статусу землі як основного національного багатства, що перебуває під особливою охороною держави; виробленню практичних рекомендацій щодо реалізації учасниками земельних відносин прав на

землю за умови забезпечення пріоритетності публічних інтересів суспільства, держави, територіальних громад у сфері використання та охорони земельних ресурсів країни.

В обговоренні доповіді взяли участь перший заступник голови Державної служби з питань геодезії, картографії та кадастру України, військовослужбовець, доктор юридичних наук, професор А.М. Мірошниченко; завідувач кафедри землевпорядного проектування Національного університету біоресурсів і природокористування України, старший проєктний менеджер з питань земельної реформи Офісу реформ Кабінету Міністрів України член-кореспондент НААН України, доктор економічних наук, професор А.Г. Мартин; віцепрезидент НАН України, голова Секції хімічних і біологічних наук НАН України академік НАН України В.Г. Радченко; директор Головної астрономічної обсерваторії НАН України академік НАН України Я.С. Яцків; академік-секретар Відділення загальної біології НАН України академік НАН України С.О. Афанасьєв; член Президії НАН України академік НАН України О.Л. Копиленко; академік-секретар Відділення економіки НАН України академік НАН України В.М. Геєць; директор ДУ «Інститут економіко-правових досліджень імені В.К. Мамутова НАН України» член-кореспондент НАН України В.А. Устименко.

* * *

Члени Президії НАН України розглянули також низку поточних питань:

- погодили рішення порушити перед Кабінетом Міністрів України клопотання щодо нагородження Почесною грамотою Кабінету Міністрів України директора Інституту інформаційних технологій та систем НАН України кандидата технічних наук Олександра Євгеновича Волкова за вагомі здобутки у науково-освітній діяльності, активне сприяння зміцненню обороноздатності та забезпеченню національної безпеки України, а також з нагоди Дня науки;
- внесли зміни до складу Бюро Відділення енергетики та енергетичних технологій НАН України;

- ухвалили рішення про припинення Інституту електрофізики і радіаційних технологій НАН України шляхом приєднання до Національного наукового центру «Харківський фізико-технічний інститут».

Призначено:

- президента Національної академії аграрних наук України академіка НААН України **Гриника Ігоря Володимировича** виконувачем обов'язків члена Президії НАН України з покладанням на нього відповідальності за зв'язки між НАН України та НААН України, а також за організацію спільних робіт у галузі розвитку агропромислового комплексу;

- доктора фізико-математичних наук **Сальнікова Миколу Миколайовича** на посаду директора Інституту космічних досліджень Національної академії наук України та Державного космічного агентства України.

Затверджено:

- доктора технічних наук **Єгорова Віктора Богдановича** на посаді заступника директора з наукової роботи Інституту прикладних систем управління НАН України;

- доктора філософії в галузі знань «соціальні та поведінкові науки» **Стрижак Аллу Євгенівну** на посаді ученого секретаря Інституту прикладних систем управління НАН України;

- кандидата фізико-математичних наук **Держипольську Людмилу Анатоліївну** на посаді завідувача відділу лазерної спектроскопії Інституту фізики НАН України;

- кандидата фізико-математичних наук **Прядко Тетяну Володимирівну** на посаді завідувача відділу металознавства евтектичних і швидкозагартованих сплавів Інституту металофізики ім. Г.В. Курдюмова НАН України;

- доктора фізико-математичних наук **Радченка Тараса Михайловича** на посаді завідувача відділу теорії металічного стану Інституту металофізики ім. Г.В. Курдюмова НАН України.

Погоджено призначення:

- доктора фізико-математичних наук **Дробенка Богдана Дем'яновича** на посаду завідувача відділу теорії фізико-механічних полів Інституту прикладних проблем механіки і математики ім. Я.С. Підстригача НАН України;

- кандидата технічних наук **Чайки Олексія Леонідовича** на посаду завідувача відділу металургії чавуну Інституту чорної металургії ім. З.І. Некрасова НАН України.

Відзнакою НАН України «За наукові досягнення» нагороджено:

- директора Інституту хімії поверхні ім. О.О. Чуйка НАН України члена-кореспондента НАН України **Турова Володимира Всеволодовича** за багатолітню плідну працю вченого, педагога, організатора науки, високі професійні здобутки та вагомий особистий внесок у розвиток наукових досліджень у галузі хімії поверхні і теорії міжфазових явищ й активне сприяння підвищенню міжнародного авторитету вітчизняної науки;

- провідного наукового співробітника Фізико-механічного інституту ім. Г.В. Карпенка НАН України доктора фізико-математичних наук **Яворського Ігоря Миколайовича** за багатолітню плідну працю, високі професійні здобутки та вагомий внесок у розвиток наукових досліджень механіки руйнування і міцності матеріалів та розв'язання проблем у сфері технічної діагностики конструкцій та середовищ, а також з нагоди 75-річчя від часу заснування інституту.

Відзнакою НАН України «За професійні здобутки» нагороджено:

- директора Інституту молекулярної біології і генетики НАН України академіка НАН України **Тукала Михайла Арсентійовича** за багатолітню плідну наукову, науково-організаційну і педагогічну працю, високі професійні здобутки у галузі молекулярної біології та вагомий особистий внесок у розвиток наукових досліджень молекулярних основ декодування генетичної інформації і розроблення нового класу антибіотиків проти патогенів людини;

- головного наукового співробітника Математичного відділення Фізико-технічного інституту низьких температур ім. Б.І. Веркіна НАН України академіка НАН України **Борисенка Олександра Андрійовича** за багатолітню плідну невтомну наукову, науково-організаційну і педагогічну працю, високі професійні здобутки та вагомий особистий внесок у розвиток фундаментальної математики та її застосувань;

- завідувача відділу Інституту молекулярної біології і генетики НАН України члена-кореспондента НАН України **Кунаха Віктора Анатолійовича** за багатолітню невтомну плідну наукову, науково-організаційну і педагогічну працю, значні творчі здобутки у галузі фізіології рослин та вагомий особистий внесок у розвиток наукових досліджень мінливості рослинного геному в стресових умовах;

- члена Національної спілки композиторів України члена-кореспондента НАН України **Іваницького Анатолія Івановича** за багатолітню невтомну плідну наукову, науково-організаційну і педагогічну працю, значні професійні здобутки та вагомий особистий внесок у розвиток наукових досліджень у галузі фольклористики та етномузикології;

- завідувача відділу Інституту прикладних проблем механіки і математики ім. Я.С. Підстригача НАН України доктора фізико-математичних наук **Матуса Валерія Володимировича** за багатолітню плідну наукову, науково-організаційну працю, значні творчі здобутки та вагомий особистий внесок у дослідження в галузі обчислювальної механіки;

- заступника директора з загальних питань Інституту гідробіології НАН України **Малину Сергія Миколайовича** за багатолітню плідну сумлінну працю, значні професійні здобутки та вагомий особистий внесок у ефективне забезпечення організаційно-господарської діяльності установи;

- заступника головного бухгалтера Національного наукового центру «Харківський фізико-технічний інститут» **Бобриш Ларису Василівну** за багатолітню плідну сумлінну працю, високі професійні здобутки та вагомий особистий внесок у забезпечення фінансової діяльності установи і належного ведення бухгалтерського обліку;

- співробітників Інституту геологічних наук НАН України — кандидата геологічних наук **Гаврилюка Руслана Борисовича**; кандидата геологічних наук **Фігуру Любов Андріївну**; кандидата фізико-математичних наук **Бугая Дмитра Олександровича** — за багатолітню плідну працю, високі професійні здобутки та вагомий внесок у розвиток наукових досліджень мінерально-сировинного комплексу України й розв'язання нагальних проблем у сфері захисту довкілля і ресурсної безпеки країни, а також з нагоди 100-річчя від часу заснування інституту;

- співробітників Фізико-механічного інституту ім. Г.В. Карпенка НАН України — доктора технічних наук **Вороняка Тараса Івановича**; доктора технічних наук **Іваницького Ярослава Лаврентійовича**; доктора технічних наук **Студент Олександру Зиновіївну** — за багатолітню плідну працю, високі професійні здобутки та вагомий внесок у розвиток наукових досліджень механіки руйнування і міцності матеріалів та розв'язання проблем у сфері технічної діагностики конструкцій та середовищ, а також з нагоди 75-річчя від часу заснування інституту.

Відзнакою НАН України «За підготовку наукової зміни» нагороджено:

- завідувача відділу Інституту загальної та неорганічної хімії ім. В.І. Вернадського НАН України академіка НАН України **Білоуса Анатолія Григоровича** за багатолітню плідну наукову, науково-організаційну і педагогічну працю, значні творчі здобутки у галузі хімії полікристалічних сегнетоелектриків-напівпровідників і мезофазних НВЧ-матеріалів та вагомий досягнення у підготовці наукових кадрів вищої кваліфікації;

- завідувача відділу Інституту технічної теплофізики НАН України члена-кореспондента НАН України **Баска Бориса Івановича** за багатолітню плідну наукову, науково-організаційну і педагогічну працю, значні професійні здобутки у галузі теплофізики і теплоенергетики, заснування наукової школи розвитку енергоефективності та вагомий внесок у підготовку висококваліфікованих наукових кадрів;

- заступника директора Інституту прикладних проблем механіки і математики ім. Я. С. Підстригача НАН України члена-кореспондента НАН України **Токового Юрія Владиславовича** за багатолітню плідну наукову, науково-організаційну і педагогічну працю, значні творчі здобутки у галузі прикладної та обчислювальної математики і механіки та вагомий внесок у підготовку висококваліфікованих фахівців;

- заступника директора з наукової роботи Інституту органічної хімії НАН України члена-кореспондента НАН України **Рассукану Юлію Вікторівну** за багатолітню плідну наукову, науково-організаційну і педагогічну працю, значні професійні здобутки в галузі органічної та біоорганічної хімії та вагомий внесок у підготовку фахівців вищої кваліфікації;

- співробітників Інституту геологічних наук НАН України — академіка НАН України **Шехуну Стеллу Борисівну**; академіка НАН України **Лукіна Олександра Юхимовича**; члена-кореспондента НАН України **Ольштинську Олександру Петрівну**; доктора геологічних наук **Ковальчука Мирона Степановича** — за багатолітню плідну працю, високі професійні здобутки та вагомий внесок у розвиток наукових досліджень мінерально-сировинного комплексу України й розв'язання нагальних проблем у сфері захисту довкілля і ресурсної безпеки країни, а також з нагоди 100-річчя від часу заснування інституту.

Відзнакою НАН України «За сприяння розвитку науки» нагороджено:

- професора кафедри Національного університету «Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка», засновника і експрезидента Благодійного фонду імені В.І. Вернадського кандидата архітектури **Губаря Володимира Михайловича** за багатолітню плідну творчу працю, значні професійні здобутки у відновленні української наукової спадщини та вагомий особистий внесок у сприяння співпраці з науковими установами НАН України.

Відзнакою НАН України «Талант, натхнення, праця» нагороджено:

- старшого наукового співробітника Інституту ядерних досліджень НАН України кандидата фізико-математичних наук **Касперовича Дмитра Васильовича** за плідну наукову працю, високий творчий потен-

ціал молодого вченого та вагомий особистий внесок у розвиток наукових досліджень у галузі неперискорювальної фізики ядра і елементарних частинок й активну діяльність у Раді молодих вчених НАН України;

- співробітників Інституту геологічних наук НАН України — доктора філософії **Дернова Віталія Сергійовича**; кандидата геологічних наук **Стародубця Кирила Миколайовича** — за багатолітню плідну працю, високі професійні здобутки та вагомий внесок у розвиток наукових досліджень мінерально-сировинного комплексу України й розв'язання нагальних проблем у сфері захисту довкілля і ресурсної безпеки країни, а також з нагоди 100-річчя від часу заснування інституту;

- співробітників Фізико-механічного інституту ім. Г.В. Карпенка НАН України — доктора філософії **Влад Христину Ігорівну**; доктора філософії **Слепка Романа Тарасовича**; кандидата фізико-математичних наук **Чорненького Андрія Борисовича** — за багатолітню плідну працю, високі професійні здобутки та вагомий внесок у розвиток наукових досліджень механіки руйнування і міцності матеріалів та розв'язання проблем у сфері технічної діагностики конструкцій та середовищ, а також з нагоди 75-річчя від часу заснування інституту.

Подякою НАН України відзначено:

- професора-емерита Королівського коледжу Лондона, члена Німецької академії мови та літератури **Джеремі Адлера** за багатолітню плідну сумлінну працю, високий професіоналізм та вагомий особистий внесок у розвиток наукових досліджень у галузі порівняльного літературознавства й активне сприяння співпраці з науковцями НАН України;

- старшого наукового співробітника ННЦ «Харківський фізико-технічний інститут» кандидата фізико-математичних наук **Павліченка Ростислава Олеговича** за багатолітню плідну сумлінну працю, високі професійні здобутки та вагомий особистий внесок у розвиток експериментальної фізики плазми і сприяння активній співпраці з європейськими науковими установами;

- завідувача групи метрології Інституту проблем реєстрації інформації НАН України **Ситніка Михайла Георгійовича** за багатолітню плідну сумлінну працю, високі професійні здобутки та вагомий особистий внесок у забезпечення науково-дослідної роботи співробітників установи і бездоганне виконання службових обов'язків;

- інженера Інституту проблем реєстрації інформації НАН України **Музалевську Людмилу Володимирівну** за багатолітню плідну сумлінну працю, високі професійні здобутки та відповідальне ставлення до виконання службових обов'язків;

- начальника Відділу технічного забезпечення Управління справами НАН України **Корсуненка Михайла Івановича** за багатолітню плідну сумлінну працю, високі професійні здобутки та вагомий особистий внесок у технічне забезпечення роботи установ і організацій НАН України й відповідальне виконання посадових обов'язків;

- начальника Документаційного бюро ННЦ «Харківський фізико-технічний інститут» **Лагуту Вікторію Іванівну** за багатолітню плідну сумлінну працю, високі професійні здобутки та вагомий особистий внесок у вдосконалення системи документообігу установи;

- співробітників Інституту геологічних наук НАН України — доктора геолого-мінералогічних наук **Вдовенко Майю Володимирівну**; завідувача відділу кандидата геологічних наук **Крохмалю Олексія Івановича**; кандидата геолого-мінералогічних наук **Маслун Нінель Володимирівну**; доктора геологічних наук **Немировську Тамару Іллівну**; кандидата геолого-мінералогічних наук **Пономаренко Галину Сафронівну**; доктора геолого-мінералогічних наук **Полетаєва Владислава Інокентійовича**; доктора геологічних наук **Ремезову Олену Олександрівну**; доктора геологічних наук **Сіренко Олену Ананіївну**; кандидата хімічних наук **Ткаченко Катерину Юріївну** — за багатолітню плідну працю, високі професійні здобутки та вагомий внесок у розвиток наукових досліджень мінерально-сировинного комплексу України й розв'язання нагальних проблем у сфері захисту довкілля і ресурсної безпеки країни, а також з нагоди 100-річчя від часу заснування інституту;

- співробітників Фізико-механічного інституту ім. Г.В. Карпенка НАН України — доктора технічних наук **Гвоздецького Володимира Івановича**; доктора технічних наук **Івасенко Ірину Богданівну**; кандидата технічних наук **Кириліва Володимира Івановича** — за багатолітню плідну працю, високі професійні здобутки та вагомий внесок у розвиток наукових досліджень механіки руйнування і міцності матеріалів та розв'язання проблем у сфері технічної діагностики конструкцій та середовищ, а також з нагоди 75-річчя від часу заснування інституту.

Почесною грамотою Президії НАН України і Центрального комітету профспілки працівників НАН України нагороджено:

- головного спеціаліста Відділу технічного забезпечення Управління справами НАН України **Власенко Світлану Георгіївну** за багатолітню плідну сумлінну працю, високі професійні здобутки та відповідальне ставлення до виконання службових обов'язків;

- співробітників Інституту геологічних наук НАН України — доктора геологічних наук **Багрія Ігоря Дмитровича**; кандидата геологічних наук **Вернигорову**

Юлію Валентинівну; доктора геологічних наук **Іванову Аріадну Вікторівну**; кандидата геологічних наук **Колябіну Ірину Леонідівну**; кандидата геологічних наук **Кріль Тетяну Василівну**; кандидата геолого-мінералогічних наук **Рябоконь Тамару Савівну**; кандидата геологічних наук **Стадніченко Світлану Миколаївну**; доктора геологічних наук **Якушина Леоніда Миколайовича** — за багатолітню плідну працю, високі професійні здобутки та вагомий внесок у розвиток наукових досліджень мінерально-сировинного комплексу України й розв'язання нагальних проблем у сфері захисту довкілля і ресурсної безпеки країни, а також з нагоди 100-річчя від часу заснування інституту;

- співробітників Фізико-механічного інституту ім. Г.В. Карпенка НАН України — провідного наукового співробітника, доктора технічних наук **Зіня Івана**

Миколайовича; старшого наукового співробітника, кандидата фізико-математичних наук **Кравця Володимира Степановича**; старшого наукового співробітника, кандидата технічних наук **Подгурську Вікторію Ярославівну**; завідувача відділу, доктора технічних наук **Сиротюка Андрія Михайловича**; провідного наукового співробітника, доктора технічних наук **Циркульника Олександра Тимофійовича** — за багатолітню плідну працю, високі професійні здобутки та вагомий внесок у розвиток наукових досліджень механіки руйнування і міцності матеріалів та розв'язання проблем у сфері технічної діагностики конструкцій та середовищ, а також з нагоди 75-річчя від часу заснування інституту.

*За матеріалами засідання
підготувала О.О. Мележик*